dum, obediens et imperans, vivificata et vivificans, tam ineffabili facilitate, ut sit ei gloriae quod sarcinae fuit.

CAPUT XXXVI

TRIA VISIONUM GENERA QUOMODO ERUNT IN BEATIS

69. Nimirum enim erunt et tunc ista tria genera visionum, sed nulla falsitate aliud pro alio approbabitur, nec in corporalibus, nec in spiritualibus visis; multo minus in intellectualibus, quibus ita praesentatis et perspicuis perfruetur ut longe minore evidentia nunc nobis adiaceant istae species corporales, quas sensu carnis attingimus, et eis multi ita sunt dediti, ut solas esse arbitrentur, et quidquid tale non est, putent omnino non esse. Sapientes autem ita sunt in his corporalibus visis, ut quamvis ea praesentiora videantur, certiores sint tamen in illis quae praeter corporis speciem praeterque corporis similitudinem intelligendo utcumque percipiunt; quamvis ea non valeant ita mente conspiceri, ut haec sensu corporis intuentur. Sancti vero Angeli et his corporalibus iudicandis atque administrandis praesunt, nec eis tanquam praesentioribus familiarius inclinantur; et eorum significativas similitudines in spiritu ita discernunt, et tanta potentia quodammodo tractant, ut eas possint etiam hominum spiritibus revelando miscere; et illam incommutabilem substantiam Creatoris ita conspiciunt, ut visione atque amore et eam praeponant omnibus, et secundum eam iudicent de omnibus, et in eam dirigantur ut agantur, et ex ea dirigant quicquid agunt. Denique quamvis abrepto Apostolo a carnis sensibus in tertium caelum et paradysum, hoc ipsum certe defuit ad plenam perfectamque cognitionem rerum, quae Angelis inest, quod sive in corpore sive extra corpus esset, nesciebat. Hoc utique non deerit, cum receptis corporibus in resurrectione mortuorum corruptibile hoc induetur incorruptione, et mortale hoc induetur immortalitate⁶⁵. Omnia enim evi-

leza, y a un tiempo obedecerá y mandará, será vivificada y vivificará, con tan indecible facilidad que será para ella gloria lo que fue carga pesada.

CAPITULO XXXVI

DE QUÉ MODO TENDRÁN LUGAR EN LOS BIENAVENTURADOS LOS TRES GÉNEROS DE VISIONES

69. Sin duda los bienaventurados tendrán en el cielo estas tres clases de visiones, sin error alguno que les haga aprobar unas cosas por otras, ni en las visiones corporales ni en las espirituales, ni mucho menos en las intelectuales, con las que se gozan de un modo especial, porque están presentes y visibles a su alma con mucha más evidencia y claridad que estas formas corporales que ahora se nos juntan y tocamos con los sentidos de la carne, a las que se entregan muchos de tal forma que juzgan sólo existen ellas, y piensan que todo lo que no son ellas es inexistente. Los sabios se portan de tal suerte en estas visiones corporales que, no obstante, aunque las vean delante de sus ojos, están más ciertos de aquellas otras que ven de cualquier modo mediante la inteligencia sin formas corporales y sin imágenes corpóreas, aunque no estén capacitados para ver estas visiones con la mente, como lo están para ver los cuerpos con los sentidos de la carne. En cuanto a los santos ángeles que presiden las cosas corporales, a fin de administrarlas y juzgarlas, diremos que si no propenden hacia las cosas corporales familiarizándose con ellas como si fueran su objeto propio, sin embargo contemplan en su espíritu las imágenes representativas de las cosas, y las administran de tal modo y con tal poderío que pueden transformarlas en el espíritu del hombre revelándoselas. Además, también contemplan de tal forma la substancia inmutable del Creador, que por la visión y el amor que ella les inspira la anteponen a todas las cosas, y conforme a ella juzgan de los otros seres; a ella atienden al obrar, y todo lo que obran lo ejecutan bajo la dirección de ella. En fin, aunque el Apóstol fue arrebatado de los sentidos de la carne y transportado al tercer cielo y al paraíso, sin embargo le faltó, para tener un perfecto y absoluto conocimiento de las cosas que los ángeles poseen, conocer si aquella visión fue con el cuerpo o sin el cuerpo. Esto no faltaría ciertamente cuando las almas, recibidos los cuerpos en la resurrección de los muertos, este cuerpo corruptible se viera de incorruptibilidad, y este cuerpo mortal se revista de la inmortalidad. Entonces todo será evidente, no habrá falsedad alguna,